ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _______/2020

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta

Casa Legislativa ao Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho

e ao Senhor Aléssio Trindade de Barros, Secretário de Estado da Educação e

da Ciência e Tecnologia, no sentido de providenciar a criação do Auxílio Internet

para os estudantes do ensino médio da rede pública estadual, com o objetivo de

auxiliar os estudos para o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), durante o

período em que perdurar o distanciamento social, em razão da pandemia

causada pelo novo coronavírus.

JUSTIFICATIVA

Diante da grave crise de saúde que o Brasil e o mundo estão vivendo com

o agravamento da disseminação do novo coronavírus, causador da Covid-19,

responsável por milhares de mortes em várias partes do planeta, apresento esta

solicitação com o objetivo de promover o incentivo a educação dos alunos da

rede pública estadual, que estão em maior situação de vulnerabilidade e

desvantagem em relação a muitos outros estudantes que almejam uma vaga nas

Universidades Públicas, através do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM).

Sabe-se que muitos jovens no Brasil ainda não têm acesso a internet, e

no atual cenário em que se encontra os estudantes, sem aula presencial, é

necessário a oferta deste auxílio para os jovens que estão no ensino médio e

precisam estudar para o vestibular.

Pelo exposto, requeremos o apoio dos nobres pares na aprovação da

presente indicação, visto que se reveste de grande relevância para sociedade.

9.128

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/